
 

Pag. 1 di 2 
 

Delibera n. 254/2024 

IL CONSIGLIO SNPA 

 
VISTO l’art. 13 della legge 28 giugno 2016 n. 132 che, al fine di 

promuovere e indirizzare lo sviluppo coordinato delle attività del 
Sistema Nazionale a rete per la Protezione dell’Ambiente ha 
istituito il Consiglio del Sistema nazionale (di seguito Consiglio 
SNPA), presieduto dal presidente dell’ISPRA e composto dai 
legali rappresentanti delle agenzie e dal direttore generale 
dell’ISPRA; 

  
VISTO il Regolamento di funzionamento del Consiglio SNPA approvato 

con delibera n. 75/2020 del 30 aprile 2020;  
  
VISTO il Programma Triennale SNPA 2021-2023 approvato nella seduta 

del Consiglio SNPA dell’8 aprile 2021 con delibera n. 100/2021; 
[...]
2. impianti con trattamento secondario e unità di disinfezione ma non di filtrazione, 
3. impianti con trattamento secondario e unità di filtrazione senza disinfezione, 
4. impianti con trattamento secondario con sia unità di disinfezione che di filtrazione. 

AGENZIA 
Norme con indicazioni su controlli alle colture 

destinate alla produzione di alimenti 
NOTE e/o RIFERIMENTI 

ARPA Campania NO - 

ARPA Puglia SÌ 
In Allegato 4 (Contenuti minimi del “Piano di 
Monitoraggio e Controllo”) del R.R. n.8/2012 

ARPA Basilicata - - 

ARPA Calabria NO - 

ARPA Sicilia - - 

ARPA Sardegna NO - 



PUBBLICAZIONI TECNICHE | SNPA 2024 

 

 
28 

 
 
 
 
 

Tra le unità di disinfezione riportate risultano: 
 
- Trattamento UV, 
- Clorazione, 
- Ozonazione, 
- Trattamento con acido peracetico 
- Trattamento con acido performico,  
- Trattamento con perossido di idrogeno. 

 
 
Tra le unità di filtrazione riportate risultano: 
 
- Filtrazione su sabbia,  
- Microfiltrazione,  
- Ultrafiltrazione con membrane,  
- Filtrazione su tela, 
- Filtrazione a dischi,  
- Biofiltrazione, 
- Filtrazione su carbone attivo. 

 
 
Si rileva, infine, che dai dati del reporting è emersa, in aggiunta alle citate categorie, una porzione di impianti il cui dettaglio tecnologico 
non risulta essere del tutto noto. Tra quest’ultimi casi, vi sono impianti che risultano avere almeno un’unità di disinfezione tra UV, 
clorazione ed ozonazione, o non hanno né filtrazione su sabbia né microfiltrazione, ma potrebbero avere altri tipi di filtrazione non noti. 
Viceversa, sempre nella categoria di impianti il cui dettaglio tecnologico non è del tutto noto, vi sono impianti che hanno almeno 
un’unità di filtrazione tra filtrazione su sabbia e/o microfiltrazione, non hanno unità di disinfezione quali UV, clorazione ed ozonazione 
ma potrebbero avere altri tipi di disinfezione. L’entità di tale porzione di impianti, il cui sviluppo tecnologico non risulta ben identificato, 
qualifica l’incertezza delle percentuali riportate per gli altri casi. 
Come si può notare nella Figura 4.1, la maggior parte del carico trattato dagli impianti di depurazione italiani risulta avere un’unità di 
disinfezione. Di questi, solo una percentuale ridotta (circa un terzo del carico trattato complessivo) risulta avere anche la filtrazione. 
Solo una piccola percentuale di impianti (14,5%) risulta non essere dotata né di sistemi di filtrazione né di sistemi di disinfezione.  
Il numero di impianti ancora sprovvisti di un trattamento secondario è al quanto modesto; infatti, solo l’1.7% del carico trattato dagli 
impianti di depurazione risulta avere solo trattamento primario.  
Dal punto di vista dell’adeguamento tecnologico, lo sforzo maggiore da compiere consisterebbe nell’introdurre nuove unità di 
filtrazione. Al di là della conformità ai requisiti di qualità sul riutilizzo, l’inclusione di adeguate unità di filtrazione risulterebbe quanto 
mai necessaria anche ai fini del rispetto dei requisiti di rimozione sui microinquinanti da parte della revisione di Direttiva Reflui (descritta 
nel paragrafo 2.4 precedentemente). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PUBBLICAZIONI TECNICHE | SNPA 2024 

 

 
29 

Figura 4.1a: Ripartizione di impianti di depurazione in base alle tecnologie di trattamento presenti idonee per il riutilizzo in base a numero di impianti. 

 
Fonte dei dati: Reporting Urban Wastewater Treatment Directive 91/271/EEC del 2020. 
 
 

 
Figura 4.1b: Ripartizione impianti di depurazione in base alle tecnologie di trattamento presenti idonee per il riutilizzo in base a numero di impianti. 

 
Fonte dei dati: Reporting Urban Wastewater Treatment Directive 91/271/EEC del 2020. 

  

solo primario senza 
disinfezione; 108; 2,9%

primario, no 
secondario, con 

disinfezione; 51; 1,4%

secondario senza 
disinfezione o 

filtrazione; 533; 14,5%

secondario con 
disinfezione senza 

filtrazione; 2272; 62,0%

secondario con 
disinfezione e 

filtrazione; 509; 13,9% secondario con 
filtrazione senza 

disinfezione; 60; 1,6%

secondario con casi incerti di 
filtrazione e disinfezione; 132; 

3,6%

Numero di Impianti

solo primario senza 
disinfezione; 274.896; 0,4%

primario, no secondario, con 
disinfezione; 929.303; 1,3%

secondario senza 
disinfezione o filtrazione; 

7874369; 11,1%

secondario con disinfezione 
senza filtrazione; 37974044; 

53,3%

secondario con disinfezione e 
filtrazione; 20195757; 28,4%secondario con 

filtrazione senza 
disinfezione; 1084724; 

1,5%

secondario con casi incerti di 
filtrazione e disinfezione; 

2897366; 4,1%

Carico trattato [AE]



PUBBLICAZIONI TECNICHE | SNPA 2024 

 

 
30 

CAPITOLO 5: CASI STUDIO SUL RIUTILIZZO DEI 
REFLUI URBANI IN ITALIA  
 
 

5.1. REGIONE PIEMONTE 
 
Il quadro che scaturisce dalle informazioni richieste ai gestori degli impianti di depurazione evidenzia un riuso compreso tra lo 0,3 e il 
21,7% su 9 impianti di potenzialità compresa tra 20.000 e 3.800.000 A.E. situati nel territorio della Città Metropolitana e nelle province 
di Alessandria e Biella. L’utilizzo è prevalentemente di tipo industriale e/o interno, uso servizi e solo in un caso l’uso è agricolo 
(mancano però le informazioni relative alla estensione dell’area irrigata ed al tipo di coltura). 
I casi più significativi sono: 
 

- Depuratore di Cossato Spolina, 
- Depuratore di Biella Sud, 
- Impianto di depurazione SMAT S.p.A. di Collegno. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Depuratore di Cossato Spolina 

POTENZIALITÀ D’IMPIANTO 245.908 AE 

SCHEMA D’IMPIANTO Rimozione di azoto, rimozione di fosforo, clorazione, filtrazione su tela. 

DESTINAZIONE ACQUE Industriale, acque di lavaggio interno 

QUANTITÀ DI ACQUA RECUPERATE Circa il 10% della portata in uscita viene destinata al riutilizzo 

Depuratore di Biella Sud 

POTENZIALITÀ D’IMPIANTO 21.358 AE 

SCHEMA D’IMPIANTO Rimozione di azoto, rimozione di fosforo, clorazione. 

DESTINAZIONE ACQUE Industriale, acque di lavaggio interno 

QUANTITÀ DI ACQUA RECUPERATE Circa il 21,7% della portata in uscita viene destinata al riutilizzo. 



PUBBLICAZIONI TECNICHE | SNPA 2024 

 

 
31 

 
 
 

5.2. REGIONE LOMBARDIA 
 
Le autorizzazioni allo scarico sono rilasciate dalle province in Lombardia. Gli impianti dove avviene il riutilizzo sono i seguenti: 
 
• Basiglio, 
• Assago, 
• Peschiera Borromeo, 
• Milano Nosedo, 
• Milano S. Rocco. 

 
 
 
Impianto di Basiglio 
 
Le caratteristiche della Linea 1 dell’impianto in termini di resa depurativa sono risultate assai elevate, cosicché il gestore ha richiesto 
la possibilità di riutilizzo diretto dei reflui trattati ai sensi del DM 185/2003, assentita con autorizzazione R.G. 7996/2019 del 25/11/2019, 
mediante la creazione di un nuovo terminale di scarico all’uscita della Linea 1 medesima, in accordo con il Comune di Basiglio, per il 
riutilizzo di tali reflui per l’irrigazione delle aree verdi e per il servizio di spazzamento strade. 

Impianto di depurazione SMAT S.p.A. di Collegno 

POTENZIALITÀ D’IMPIANTO 267.000 AE 

SCHEMA D’IMPIANTO Rimozione di azoto, rimozione di fosforo, disinfezione con UV, clorazione 

AFFINAMENTO Ultrafiltrazione su membrana e filtrazione su sabbia per un terzo della portata in uscita. 

DESTINAZIONE ACQUE 

Industriale. In particolare, l’acqua viene riutilizzata per i seguenti scopi: 

- Riutilizzo interno all’impianto di depurazione e alla rete di distribuzione, 

- Riuso come acqua antincendio. 

QUANTITÀ DI ACQUA RECUPERATE Circa il 4,8% della portata in uscita viene destinata al riutilizzo. 

Impianto di Basiglio 

POTENZIALITÀ D’IMPIANTO 16.347 AE 

SCHEMA D’IMPIANTO 

All’immissione in impianto, il liquame non è inizialmente suddiviso in due linee distinte ma segue i 
seguenti trattamenti: Opera di presa - Grigliatura grossolana - Sollevamento iniziale dei liquami - 
Grigliatura fine - Dissabbiatura areata. Dopo questi pretrattamenti la portata viene poi divisa tra le 

due linee biologiche nel seguente modo: 

• circa 70 % alla Linea 1 dotata di trattamento MBR da dove esce parte dell’acqua trattata destinata 
al riutilizzo; 

• circa 30 % alla “Linea 2” dotata di trattamento convenzionale. 

I trattamenti dell’acqua in Linea 1 proseguono come segue: Micro-grigliatura - pre-denitrificazione 
biologica - ossidazione-nitrificazione - ultrafiltrazione con membrane 



PUBBLICAZIONI TECNICHE | SNPA 2024 

 

 
32 

 
 
 
Impianto di Assago 
 
Poiché le attuali caratteristiche dell’impianto consentono di disporre di acqua depurata idonea al riutilizzo ex DM 185/03 ad uso irriguo, 
civile, industriale, è stato creato un terzo terminale per la distribuzione diretta del refluo riutilizzabile, già autorizzato in data 18/06/2018 
con R.G. n°4378/2018. 
 

 
Il trattamento biologico è costituito da un reattore a fanghi attivi ad alta concentrazione di biomassa con sezioni di denitrificazione, 
nitrificazione e co-precipitazione del fosforo. Lo schema attuato nell’impianto di Assago consiste in tre linee biologiche di pre-
denitrificazione, cinque linee di ossidazione/nitrificazione, seguite da otto treni di ultrafiltrazione completamente indipendenti tra di loro. 
Tale soluzione rende l’impianto estremamente flessibile, ed in particolare la sezione di filtrazione a membrane; il refluo trattato in uscita 
dal comparto di filtrazione insieme all’eventuale portata by-passata a monte del trattamento biologico viene disinfettato tramite 
dosaggio di ipoclorito di sodio. 
 
 
 
 
 
 
 

Impianto di Basiglio 

DESTINAZIONE ACQUE 
Il riutilizzo è previsto per i soli usi “irrigui delle aree a verde e per la pulizia delle strade”, come 

definito dalla Delibera G.C. n. 88 del 02/07/2019 del Comune di Basiglio. 

QUANTITÀ DI ACQUA RECUPERATE 
In uscita dalla sezione MBR viene spillata una aliquota delle acque depurate pari a 30 m3/h che, 

attraverso idoneo gruppo di pressurizzazione, alimenta la rete di distribuzione destinata al riuso. Il 
periodo di riutilizzo delle acque scaricate è previsto per l’intera annualità. 

MONITORAGGIO 

Per quanto riguarda la frequenza e i parametri analizzati sia sulle acque in ingresso che in uscita 
all’impianto di depurazione si rimanda a quanto disposto dall’Allegato 1 all’autorizzazione 

integrativa R.G. 7996/2019 del 25/11/2019. 

La misura della portata viene effettuata sull’uscita di Linea 1. È presente un ulteriore campionatore 
dedicato al riutilizzo diretto dei reflui. La rete di distribuzione alimenta i punti di riconsegna che 

vengono realizzati in appositi pozzetti completi di stacco ed è installato nuovo punto di misura per 
contabilizzare l’acqua depurata prelevata dall’utilizzatore finale. 

Impianto di Assago 

POTENZIALITÀ D’IMPIANTO 160.000 AE 

SCHEMA D’IMPIANTO 
il ciclo di trattamento dei liquami viene a comporsi delle seguenti fasi: Opere di presa - Grigliatura 

grossolana – Sollevamento iniziale - Dissabbiatura e disoleatura - Grigliatura finissima - 
Sollevamento intermedio - Trattamento biologico di tipo MBR - Disinfezione 

DESTINAZIONE ACQUE Trattasi di riutilizzo multiplo, ossia per usi diversi quali quelli irrigui, civili e industriali 

QUANTITÀ DI ACQUA RECUPERATE 
A valle della sezione di disinfezione e del campionatore viene spillata una aliquota delle acque 

depurate non superiore a 200 m3/h destinata al riuso. 

MONITORAGGIO 

Per quanto concerne il monitoraggio delle acque in ingresso e in uscita dall'impianto, i parametri 
analizzati sono: COD, BOD5, NH4+, SST, Ntot, Ptot, Metalli, Escherichia Coli. Sono presenti 

misuratori di portata in ingresso, a monte del sollevamento iniziale, e in uscita nel canale a valle 
della disinfezione. Altri due misuratori di portata sono situati nel canale del by-pass generale e in 

uscita dall'ultrafiltrazione. Un ulteriore misuratore di portata è stato inserito all'ingresso della linea 
dedicata al riutilizzo diretto dei reflui. 



PUBBLICAZIONI TECNICHE | SNPA 2024 

 

 
33 

Impianto di Peschiera Borromeo 
 

 
 
 

Impianto di Peschiera Borromeo 

POTENZIALITÀ D’IMPIANTO 200.000 AE 

SCHEMA D’IMPIANTO 

L’impianto è costituito da due linee in parallelo che poi convogliano acqua trattata in un comune 
scarico finale da cui viene spillata una porzione d’acqua destinata al riutilizzo.  

La Linea 1 ha i seguenti processi: grigliatura grossolana – sollevamento e grigliatura fine - 
dissabbiatura e disoleatura – decantazione primaria - ossidazione a fanghi attivi - decantazione 

secondaria. 

I trattamenti in Linea 2 sono i seguenti: grigliatura grossolana - sollevamento e grigliatura fine - 
dissabbiatura e disoleatura - decantazione primaria - predenitrificazione/nitrificazione/ossidazione 

con biofiltri upflow (biomassa adese) - disinfezione finale UV. 

AFFINAMENTO 

In Linea 1, il trattamento terziario di affinamento consiste in un trattamento a due stadi di 
filtrazione a biomasse adese per denitrificazione e nitrificazione dedicato alla rimozione di solidi 
sospesi, BOD, azoto e fosforo: il contributo di carbonio necessario alla denitrificazione proviene 

dai surnatanti in uscita dal pre-ispessitore fanghi e da una quota di reflui prelevati dal 
sedimentatore primario. Un sistema automatico presiede al contro-lavaggio dei filtri ed all'invio di 

tali acque in testa al trattamento primario. 

Il manufatto di scarico della Linea 2 è stato integrato, a valle del campionatore, da un deviatore che 
consente di indirizzare i reflui ad una pompa che immette nella linea dedicata al riutilizzo irriguo 

diretto. 

DESTINAZIONE ACQUE Riutilizzo irriguo 

QUANTITÀ DI ACQUA RECUPERATE 

Tramite il deviatore posto al termine della Linea 2 i reflui depurati possono essere destinati al riuso 
irriguo diretto venendo immessi nell'apposita presa invece che nel Fiume Lambro, per una quantità 

pari a circa 200 m3/h. 

Trattandosi di utilizzo finalizzato ad un supporto irriguo sulla base delle esigenze dei soggetti 
interessati, determinate anche dalle condizioni ambientali ovviamente non prevedibili, il prelievo 

potrà non avrà carattere continuativo. Le modalità di attivazione del prelievo saranno definite con i 
medesimi soggetti richiedenti. Per quanto attiene l’indicazione del periodo di riutilizzo delle acque 

scaricate, si intende per ogni annualità da aprile a settembre. 

MONITORAGGIO 

I parametri analizzati regolarmente in ingresso e in uscita sono: BOD5, COD, Ptot, Ntot, NH4
+, SST, 

metalli. Sono eseguite ulteriori analisi in uscita per monitorare il processo: nitrati, cloruri, solfati, 
fosfati, escherichia coli. 

Sono presenti (o in corso di completamento) i seguenti misuratori di portata: 2 in ingresso alla 
Linea 1 ed altrettanti in ingresso alla Linea 2, sui canali di alimentazione dei pacchi lamellari; 2 in 
uscita dalla disinfezione della Linea 1, 1 sull'uscita del sistema di disinfezione ad UV della Linea 2 

ed un nuovo misuratore di portata dedicato sulla Linea 2 in uscita verso il terminale per 
quantificare il riutilizzo irriguo diretto; infine, un misuratore di portata sul canale di by-pass. Il 

campionamento dei reflui viene effettuato mediante installazione fissa di campionatori in ingresso 
e in uscita sia per la Linea 1 che per la Linea 2. Il campionatore in uscita dalla Linea 2 serve anche 

al monitoraggio dei reflui destinati al riutilizzo irriguo diretto. Sulla medesima tubazione viene 
inoltre installato un misuratore di portata che consentirà di monitorare e registrate la quantità 

d’acqua prelevata ai fini del riutilizzo irriguo.  

Il Gestore propone la seguente frequenza e modalità di monitoraggio delle acque scaricate: (1) 
controllo con frequenza quindicinale dei seguenti parametri: alluminio, arsenico, azoto totale, 

azoto ammoniacale, BOD5, boro, cadmio, cianuri totali, cloruri; (2) controllo con frequenza annuale 
del set completo di parametri previsti dal D.M. 185/2003. 



PUBBLICAZIONI TECNICHE | SNPA 2024 

 

 
34 

Impianto di Milano Nosedo 
 
L'impianto è situato in Via S. Dionigi 90 presso la località Nosedo, fra Vaiano Valle e Chiaravalle, ed è dotato di ben 9 terminali di 
scarico (gli ultimi tre di più recente introduzione) che consentono di ripartire il refluo depurato su più ricettori e di garantire risorse per 
il riutilizzo irriguo. 

 
La filtrazione finale è realizzata col metodo della filtrazione su sabbia a gravità con controlavaggio automatico e raccolta dei fanghi 
prodotti. Durante tale fase, qualora la defosfatazione che avviene entro il processo di trattamento biologico non sia sufficiente, viene 
dosato del cloruro ferrico al 40% per la precipitazione dei fosfati in eccesso (defosfatazione chimica). L’unità di disinfezione è costituita 
da due vasche nelle quali viene dosato acido peracetico al 15% tramite pompe la cui portata è regolata dall’afflusso del liquame da 
trattare. Nel periodo irriguo il dosaggio è aumentato per ottenere il rispetto dei limiti del DM 185/2003. 
Per quanto riguarda i costi di affinamento che il gestore sostiene per rendere la qualità dell’acqua compatibile con i riutilizzi secondo 
DM 185/2003, in aggiunta ai consueti costi di trattamento per lo scarico in corpo idrico superficiale, questi sono riconducibili a diverse 
voci, tra cui figurano in primis il consumo di acido peracetico e l’energia elettrica per l’azionamento dei sollevamenti, oltre a voci di 
minor peso, ma comunque presenti, come la manutenzione periodica delle apparecchiature in questione e le analisi chimiche e 
microbiologiche sia interne che esterne. Sono escluse dai costi così risultanti tutte le eventuali altre voci non esplicitamente specificate. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
. 

Impianto di Milano Nosedo 

POTENZIALITÀ D’IMPIANTO 1.250.000 AE 

SCHEMA D’IMPIANTO 
L’impianto è dotato dei seguenti trattamenti in sequenza: Opere di presa- grigliatura grossolana - 

sollevamento e grigliatura fine- dissabbiatura e disoleatura - trattamento biologico a biomassa 
sospesa in predenitrificazione – decantazione secondaria - 

AFFINAMENTO Filtrazione e defosfatazione chimica - disinfezione finale. 

DESTINAZIONE ACQUE Riutilizzo irriguo 

INFORMAZIONI SUL COMPARTO IRRIGUO 

Le acque vengono riutilizzate direttamente in agricoltura, a beneficio di un’area agricola di 
un’estensione di circa 3000 ettari, che ricevono acqua per irrigazione sia per pompaggio attraverso 
i vari sollevamenti (circa 2000 ettari), sia a gravità attraverso la Vettabbia Bassa (circa 1000 ettari). 
Le principali tipologie di colture e le relative percentuali in termini di superficie, sono: mais (circa il 

50%), grano e orzo (circa il 20%), riso (circa il 15%) e foraggio in generale (ulteriore 15%). 

MONITORAGGIO 

Il monitoraggio delle acque in ingresso e in uscita dall'impianto è stabilito sulla base dei disposti 
del Regolamento Regionale 3/2006 e della c.d. “Direttiva Controlli” (DdG 2365/2013), oltre che delle 
prescrizioni della presente Autorizzazione. In particolare, vengono eseguiti controlli più ravvicinati 

e più accurati per i reflui depurati destinati all'uso irriguo.  Per quanto concerne il monitoraggio 
delle acque in ingresso e in uscita dall'impianto, i parametri analizzati regolarmente in ingresso e 

in uscita sono: BOD5, COD, Ptot, Ntot, NH4+, SST. Ulteriori analisi sono eseguite in uscita per 
monitorare il processo: cloruri, solfati, fosfati, nitrati, Escherichia coli, metalli. L'impianto è dotato 
di 2 autocampionatori fissi in ingresso (collettore Nosedo e collettore Ampliamento Est). Anche in 
uscita viene garantito il campionamento mediante analogo campionamento automatico all’uscita 

delle vasche di disinfezione finale. In corrispondenza dei campionatori sono anche presenti i 
misuratori di portata sia in ingresso che in uscita. 

COSTI RELATIVI ALL’ACQUA AFFINATA 
FORNITA 

Il costo specifico risulta mediamente, sulla base dei dati medi e dei costi unitari rilevati per l’anno 
2022, pari a 0,005 €/m3 per le acque scaricate a gravità, che arriva fino a 0,012 €/m3 per le acque 
distribuite mediante pompaggio, con un valore medio, sulla base delle effettive percentuali di 

ripartizione, dell’ordine di 0,072 €/m3. 



PUBBLICAZIONI TECNICHE | SNPA 2024 

 

 
35 

Impianto di Milano S. Rocco 
 
Il depuratore è situato in Via Pescara snc presso la località Ronchetto delle Rane, a ridosso del confine con il Comune di Rozzano 
dove recapitano i 3 terminali di scarico, due dei quali consentono di garantire risorse per il riutilizzo irriguo. 
 
 

 
 
Per quanto riguarda la rimozione terziaria del fosforo, all’ingresso è posto il dosatore di cloruro ferrico, che interviene qualora la 
defosfatazione che avviene entro il processo di trattamento biologico non sia stata sufficiente; il cloruro ferrico può essere immesso 
anche nel fango di ricircolo o in ingresso alla chiarificazione. 
Per quanto riguarda il monitoraggio, il controllo automatico serve per l'individuazione delle eventuali disfunzioni dei principali impianti, 
onde garantire interventi di ripristino della funzionalità laddove necessari. Il controllo riguarda tutte le sezioni principali sia della linea 
acque che della linea fanghi, nonché l’impianto di deodorizzazione. Esso avviene mediante “controlli in-linea” con il sistema di sonde 
chimico-fisiche installate sui principali impianti nonché tramite analisi di laboratorio (interno ed esterno) dei principali parametri, per la 
valutazione ed ottimizzazione dei processi depurativi. 
Il prelievo di campioni in ingresso è effettuato tramite un campionatore automatico situato in corrispondenza delle opere di presa. 
Anche in uscita viene garantito il campionamento automatico posizionato sul canale di scarico a valle della disinfezione. Altri 
campionamenti intermedi vengono effettuati periodicamente per valutare l'efficienza del sistema. La misura della portata avviene in 
ingresso, in corrispondenza del ripartitore dei reflui ai trattamenti biologici, ed in uscita, allo sbocco dei sei canali della disinfezione. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Impianto di Milano S. Rocco 

POTENZIALITÀ D’IMPIANTO 1.036.000 AE 

SCHEMA D’IMPIANTO 

La configurazione dell'impianto è organizzata su 4 linee acque che comprendono i seguenti 
trattamenti in sequenza: Opere di presa - grigliatura e sollevamento - dissabbiatura e disoleatura - 
Pre-denitrificazione, nitrificazione e post-denitrificazione con modello plug flow - sedimentazione 

secondaria 

AFFINAMENTO 
Filtrazione su sabbia a gravità e defosfatazione chimica con cloruro ferrico - disinfezione finale 

con l’utilizzo di lampade UV. 

DESTINAZIONE ACQUE Riutilizzo irriguo nelle rogge Carlesca e Pizzabrasa. 

MONITORAGGIO 

L’impianto di San Rocco è presidiato da personale in loco 24 ore su 24: esso è dotato di sistemi di 
controllo automatico. 

Il monitoraggio delle acque in ingresso e in uscita dall'impianto è stabilito sulla base dei disposti 
del Regolamento Regionale 3/2006 e della c.d. “Direttiva Controlli” (DdG 2365/2013). 



PUBBLICAZIONI TECNICHE | SNPA 2024 

 

 
36 

5.3. REGIONE EMILIA-ROMAGNA 
 

 
 
 
 

5.4. REGIONE TOSCANA 
 
Impianto di Guardamare 

 
Il riutilizzo indiretto a scopo irriguo delle acque depurate era già stato progettato ed attuato in forma sperimentale nell’estate 2017, in 
un contesto di crisi idrica caratterizzato da una limitata disponibilità di acqua per l’irrigazione del pomodoro, che avrebbe potuto portare 
alla crisi anche dell’indotto locale dell’industria di trasformazione del pomodoro della zona. L’approvvigionamento della coltura del 
pomodoro avviene mediante rete di distribuzione gestita dal Consorzio di Bonifica. Tutta la portata depurata può essere avviata al 

Impianto di Mancasale 

PORTATA TRATTATA 19.000.000 m3/y 

SCHEMA D’IMPIANTO Trattamento biologico tradizionale 

AFFINAMENTO Filtrazione rapida multistrato con filtri a sabbia, disinfezione con UV e acqua ossigenata. 

DESTINAZIONE ACQUE 
Riuso agricolo indiretto dal 1° marzo al 30 settembre. Riutilizzi diversi da quello irriguo vengono 

effettuati dal primo ottobre a fine febbraio. 

INFORMAZIONI SUL COMPARTO IRRIGUO 
L’area irrigata con acque reflue affinate è di circa 2000 ha e le colture principali sono il prato 
permanente, l’erba medica, il mais, la barbabietola, il sorgo, il pomodoro, altre orticole come 

melone e anguria, il vigneto. 

QUANTITÀ DI ACQUA RECUPERATE 6.000.000 m3/y nella stagione irrigua. 

Impianto di Guardamare 

POTENZIALITÀ D’IMPIANTO 15.000 AE idraulici 

SCHEMA D’IMPIANTO L’impianto è di tipo classico a ossidazione biologica. 

AFFINAMENTO 
Secondo quanto definitivamente autorizzato nel 2020, le acque reflue depurate subiscono un 
trattamento terziario di filtrazione, una disinfezione a UV e quindi una disinfezione con acido 

peracetico. 

DESTINAZIONE ACQUE 

Due tipi di riutilizzo: irriguo indiretto ed industriale. Per quanto riguarda il riutilizzo irriguo, le 
acque affinate vengono inviate mediante condotta lunga alcuni chilometri all’immissione in un 
laghetto di raccolta di acque naturali; tale immissione contribuisce a mantenere un invaso di 

acqua sufficiente a garantire l’approvvigionamento da parte dei coltivatori. 

QUANTITÀ DI ACQUA RECUPERATE 

Nell’anno 2022 sono stati riutilizzati 125.000 m3 di acqua reflua depurata a scopi irrigui. 

Dal sistema dei depuratori di Venturina loc. Campo alla Croce nel Comune di Campiglia M.ma (LI) 
e Guardamare veniva recuperata a scopi industriali una quantità di acqua reflue circa 3.000.000 
m3/y. L’impianto di recupero Fenice eroga circa 770.000 m3/y per le linee di produzione rimaste 

attive delle acciaierie di Piombino. 

MONITORAGGIO 

L’attività di riuso avviene secondo i criteri di cui al progetto di riuso irriguo dei reflui depurati da 
parte del Consorzio di Bonifica n.5 Toscana Costa, approvato in CdS del 24/06/2019. 

È richiesto il rispetto dei limiti ex DM 185/2003 sia allo scarico del depuratore, sia all’immissione 
nel laghetto, prima del mescolamento con le acque naturali. 



PUBBLICAZIONI TECNICHE | SNPA 2024 

 

 
37 

riuso irriguo, ma il riutilizzo avviene al momento del fabbisogno da parte delle colture, indicativamente dalla primavera al mese di 
agosto, ed in funzione dell’abbondanza delle piogge che alimentano in maniera naturale il laghetto. 
Per quanto riguarda il riutilizzo industriale, a partire dal 2012 il sistema dei depuratori di Guardamare, insieme a quello di Venturina 
loc. Campo alla Croce nel Comune di Campiglia M.ma (LI) (circa 50.000 AE), era stato adeguato mediante impianto di post-trattamento 
al riuso a fini industriali per le acciaierie di Piombino. Tale sistema, denominato progetto Cornia Industriale, insieme ad uno analogo 
(Progetto Fenice) facente capo al depuratore di Piombino in loc. Ferriere, consentiva un netto risparmio dell’emungimento della falda 
sotterranea da parte dell’industria siderurgica. Il sistema ad oggi resta per gran parte inutilizzato a seguito della crisi industriale del 
2014, non ancora risolta, che ha portato alla chiusura della fase a caldo del ciclo di fabbricazione dell’acciaio. L’impianto di recupero 
Fenice viene ancora oggi utilizzato, ma solo parzialmente per le linee di produzione rimaste attive (laminazione). 
 
 
Impianto di Aretusa 
 
Si tratta di un impianto di post-trattamento che recupera le acque reflue dei depuratori di Rosignano Solvay e Cecina (LI) per l’utilizzo 
industriale da parte della Solvay Chimica Italiana S.p.A. 

 
 
Il livello di trattamento da parte dell’impianto è stato definito al fine di proteggere i sistemi di raffreddamento verso cui l’acqua è 
destinata e di garantire con continuità l’alimentazione costante degli impianti industriali. La salinità non costituisce un limite di specifica 
fornitura da parte di Aretusa (eventuali miscelazioni con altre acque di raffreddamento per ridurne il tenore sono effettuate direttamente 
da Solvay all’interno dei propri impianti).  
Contrattualmente la fornitura di acqua industriale da ASA S.p.A. a Solvay è di 3.800.000 m3 cioè 434 m3/h nominali nel rispetto delle 
condizioni di qualità previste. In caso di riduzione dei prelievi/produzione per (i) riduzioni di marcia dello stabilimento Solvay per 
manutenzioni programmate o in emergenza, (ii) manutenzione programmata o in emergenza dell’impianto Aretusa, (iii) manutenzione 
agli impianti di depurazione di Cecina e Rosignano, un sistema di regolazione automatico del sistema di alimentazione sospende i 
prelievi dagli impianti di depurazione di Cecina e Rosignano che, come da procedure di gestione dei relativi impianti di depurazione, 
riattivano lo scarico in ambiente delle acque depurate non inviate al riutilizzo. 
 
Il riutilizzo delle acque reflue è autorizzato alle seguenti condizioni: 
 
1. La società dovrà installare un misuratore di portata sul tubo di mandata per il riutilizzo del refluo a scopo industriale, allo scopo 

di identificare la quantità annuale e giornaliera media delle acque reflue destinate al riutilizzo; 
2. la Società dovrà adottare un Registro d’impianto in cui dovranno essere registrati tutti gli interventi di manutenzione ordinaria e 

straordinaria, guasti o interruzioni di funzionamento. La documentazione che attesti l'effettuazione delle operazioni di periodica 
manutenzione ed autocontrollo e di estrazione fanghi che consenta l'identificazione della ditta esecutrice, dovranno essere 
conservati, se possibile, presso l'impianto. Il Registro e la documentazione di cui sopra devono essere resi disponibili ogni 
qualvolta ne venga fatta richiesta dagli organismi di controllo previsti dalla normativa vigente; 

3. La Società dovrà trascrivere i volumi annuali e medi mensili delle portate scaricate al riuso sul Registro d’impianto di cui al punto 
2; 

4. La società dovrà rispettare per le acque destinate al riuso la Tabella 3 dell’All.5 della Parte Terza del D. Lgs. 152/06 e s.m.i. e 
dovrà effettuare gli autocontrolli mensili; 

Impianto di Aretusa 

AFFINAMENTO 

Le portate in ingresso all’impianto di riuso provenienti dai depuratori di Cecina e Rosignano 
confluiscono in un bacino di equalizzazione e successivamente sono inviate alle sezioni di 

flocculazione, sedimentazione, filtrazione a sabbia, filtri biologici, vasca finale, filtri a carbone 
attivo, disinfezione. 

DESTINAZIONE ACQUE Riutilizzo industriale 

QUANTITÀ DI ACQUA RECUPERATE 
L’impianto di recupero Consorzio Aretusa è stato progettato per trattare una portata annua 

massima fino a 4.000.000 m3/y, portata media nelle 24 ore e per 365 d/y pari a 457 m3/h, se resa 
disponibile dai depuratori di Cecina e Rosignano. 

MONITORAGGIO 
Autocontrolli mensili sui seguenti parametri: SST, COD, cloruri, azoto ammoniacale, tensioattivi 

totali, conducibilità, E. coli. 



PUBBLICAZIONI TECNICHE | SNPA 2024 

 

 
38 

5. Gli autocontrolli dovranno essere effettuati dalla società, nonché gestore dell’impianto di recupero, all’uscita dell’impianto di 
recupero stesso; 

6. La società non potrà utilizzare l’impianto di recupero per quantitativi superiori alla capacità massima di 4.000.000 m3/y. 
 

 
 

5.5. REGIONE PUGLIA 
 
 
Impianto di Fasano 
 

 
 
Il riutilizzo ambientale si concretizza mediante gli estesi bacini di accumulo e compensazione (comunicanti) delle acque reflue affinate 
con l’aspetto di un vero e proprio lago artificiale, contribuendo alla creazione di un ecosistema naturale integrato al preesistente. La 
vegetazione spontanea acquatica ripariale e la costante presenza di avifauna hanno indotto al ripensare l’area come un “Parco 
dell’Acqua” completato da passerelle per il “bird watching”. L’invaso artificiale di raccolta reflui affinati è pari a circa 50.000 m3. 
La filiera del Sistema di riutilizzo delle acque reflue urbane depurate di Fasano (impianto di depurazione + Impianto di affinamento + 
bacino di raccolta reflui affinati) funziona attualmente con la recente “Autorizzazione al riutilizzo irriguo delle acque reflue affinate 
rinvenienti dall’impianto di depurazione/affinamento a servizio dell’agglomerato di Fasano. Reg (UE) 2020/741, D.lgs. n. 152/2006, 
DM 185/2003, RR 8/2012, DL 39/2023, DL 215/2023” in Atto Dirigenziale della Regione Puglia N. 2 del 12/01/2024 (Sezione Risorse 
Idriche del Dipartimento Bilancio, Affari generali e Infrastrutture).  
L’autorizzazione “disciplinerà il solo riutilizzo delle acque reflue affinate con validità sino al 30/06/2024, secondo quanto attualmente 
previsto dall’art. 12, comma 5 del D.L. 215/2023, qualora, però, il quadro normativo in evoluzione non introduca novità in contrasto 
con le previsioni del PdGR, la validità dell’autorizzazione sarà estesa sino al 31/12/2024”. Per quanto concerne la ricorrente necessità 
di deroghe per alcuni valori limite previsti dal DM 185/2003 (Conducibilità/cloruri, talvolta superati), al momento la gestione di eventuali 
superamenti è trattata nelle procedure di emergenza del PdGR, che è parte integrante del menzionato provvedimento. Attualmente 
sono in corso alcuni interventi per il potenziamento del depuratore urbano, previsto a seguire anche per l’impianto di affinamento 
situato in area limitrofa. 

Impianto di Fasano 

POTENZIALITÀ D’IMPIANTO 43.845 AE 

AFFINAMENTO 
Il layout è costituito da: vasca di caricamento - reattore di affinamento con moduli a pacchi 

lamellari e filtrazione - sedimentatore Dortmund - bacini di contatto post-trattamento e accumulo - 
trincee/barriere attive drenanti (scarico di emergenza). 

DESTINAZIONE ACQUE Irriguo ed ambientale. 

INFORMAZIONI SUL COMPARTO IRRIGUO 

Il comparto irriguo interessato si sviluppa per circa 1.000 ha tra il litorale adriatico e il centro 
cittadino che prevede una rete irrigua di servizio lunga circa 200 Km. L'estensione complessiva 

attuale dell’area servita è di circa 200 ha con una configurazione di rete per la distribuzione irrigua 
pari a circa 30 km, consegnando la risorsa idrica alternativa (reflui affinati) a 48 utenze, ovvero al 
frutteto limitrofo al sito dell’impianto (porzione del 4% circa) e a terreni coltivati prevalentemente 

ad Uliveti (45% del totale) e Ortaggi, nonché altre colture agricole autoctone all’interno del 
comprensorio nel territorio di Fasano. 

QUANTITÀ DI ACQUA RECUPERATE 

La potenzialità del processo (a regime) è pari a circa 8.000 m3/d, ovvero con una capacità massima 
di trattamento di 320 m3/h. La portata media stabilita (a regime) in consegna all’ingresso 

dell’affinamento dei reflui urbani depurati e di 1.500 m3/d e comunque in relazione alle effettive 
portate affluenti all’impianto di depurazione. La stagione irrigua si estende da maggio/giugno fino 

settembre/ottobre. 

MONITORAGGIO 

Con riguardo alla qualità delle acque reflue affinate Arpa Puglia, ai sensi del R.R. 8/2012 - Allegato 
4, è impegnata ad eseguire n. 4 controlli di conformità all’anno e/o nel periodo di riutilizzo da 
effettuare nel punto di consegna delle acque affinate. Al Gestore della rete di distribuzione a 
servizio del Comprensorio irriguo spettano gli autocontrolli per effettuare il monitoraggio dei 

parametri chimici e microbiologici e degli effetti ambientali, agronomici e pedologici del riutilizzo 
con le modalità previste in Allegato.4 del R.R. n.8/2012.  L’impianto è in grado di produrre acque 

affinate di qualità corrispondente alla Classe B (ai sensi delle recenti norme di settore). 



PUBBLICAZIONI TECNICHE | SNPA 2024 

 

 
39 

5.6. PROVINCIA DI TRENTO 
 
Impianto di Folgaria 
 
Lo scarico del depuratore di Folgaria (24.000 AE) viene utilizzato per uso idroelettrico per l’autoconsumo del depuratore stesso; portata 
massima turbinata 210 m3/h. Allo stato attuale l’impianto idroelettrico è fuori servizio per manutenzione straordinaria. Nessun onere 
aggiuntivo per il riutilizzo.  
Latitudine, longitudine: 45.912869, 11.153076. (https://www.cliquenet.it/plants-ori.html#navtodata) 
 
 
Impianto di Villa Agnedo 
 
Lo scarico del depuratore di Villa Agnedo (30.000 AE) viene utilizzato parzialmente per uso industriale (raffreddamento), 60 m3/d per 
circa 250 giorni l’anno. L’acqua utilizzata torna in testa al depuratore insieme alle acque di condensa. Il sistema è in funzione. Nessun 
onere aggiuntivo per il riutilizzo.  
Latitudine, longitudine: 46.049110, 11.512277. (https://www.cliquenet.it/plants-ori.html#navtodata) 
 
 

5.7. REGIONE LIGURIA 
 
Nessun impianto risulta, alla data attuale, autorizzato al riutilizzo. Tuttavia, la Città metropolitana di Genova ha due istanze in corso 
sul riutilizzo delle acque per due impianti: Impianto in comune di Recco (Punta Sant’Anna) e impianto in comune di Rapallo (loc. 
Ronco), di seguito elencati e corredati dalle informazioni richieste. Le istanze sopradette sono pervenute per conoscenza anche ad 
ARPA Liguria. I dati di seguito inserito sono stati desunti dall’autorizzazione allo scarico e dalla documentazione tecnica allegata 
all’istanza di riuso pervenuta in ARPA Liguria. 

 

Impianto di Punta San Anna 

STATO DI FATTO DEL RIUTILIZZO 
In previsione, in attesa di autorizzazione da parte delle Città Metropolitana di Genova. Istanza di 

riutilizzo pervenuta in ARPA Liguria p.c. con prot. N. 14995 del 26-05-2023. 

POTENZIALITÀ D’IMPIANTO 40.000 AE. L’impianto è progettato per trattare una portata media giornaliera di circa 7.000 m3/d. 

SCHEMA D’IMPIANTO 
Il layout dell’impianto è il seguente: vasca di equalizzazione/laminazione - sollevamento iniziale - 

stacciatura fine – disoleatura – dissabbiatura – denitrificazione - ossidazione a fanghi 
attivi/nitrificazione – ultrafiltrazione su membrane a fibra cava - sollevamento a mare. 

DESTINAZIONE ACQUE 
La DGR 1335/2022 non prevede l’uso irriguo per le coltivazioni, ma è previsto solo per le aree 

destinate al verde, esempio parchi, e per le attività ricreative e/o sportive. 

QUANTITÀ DI ACQUA RECUPERATE Portate riutilizzate e/o riutilizzabili superiori a 5.000 m3/d 

Impianto in Località Ronco 

STATO DI FATTO DEL RIUTILIZZO 
In previsione, in attesa di autorizzazione da parte delle Città Metropolitana di Genova. Istanza di 

riutilizzo pervenuta in ARPA Liguria p.c. con prot. N. 18161 del 27-06-2023. 

POTENZIALITÀ D’IMPIANTO 90.000 AE 

SCHEMA D’IMPIANTO 

Il layout dell’impianto è il seguente: grigliatura fine - dissabbiatura/disoleatura - vasca di 
equalizzazione/compensazione - vasche di deossigenazione - vasche di denitrificazione - vasche 

di ossidazione-nitrificazione - Ultrafiltrazione a membrane - Vasca di deaerazione e ricircolo 
miscela aerata - stoccaggio acqua depurata e disinfezione/ scarico a mare. 

DESTINAZIONE ACQUE 
La DGR 1335/2022 non prevede l’uso irriguo per le coltivazioni, ma è previsto solo per le aree 

destinate al verde, esempio parchi, e per le attività ricreative e/o sportive. 

QUANTITÀ DI ACQUA RECUPERATE Portate riutilizzate e/o riutilizzabili superiori a 5.000 m3/d 

https://www.cliquenet.it/plants-ori.html#navtodata
https://www.cliquenet.it/plants-ori.html#navtodata


PUBBLICAZIONI TECNICHE | SNPA 2024 

 

 
40 

CAPITOLO 6: CONCLUSIONI 
 
Il presente documento illustra una panoramica sull’approccio al riutilizzo di acque reflue sia da un punto di vista strettamente normativo 
sia da un punto di vista applicativo. In particolare, dopo un excursus sullo sviluppo normativo a livello comunitario e nazionale, il lavoro 
svolto ha evidenziato l’applicazione del riutilizzo a livello regionale attraverso la pianificazione di interventi sugli impianti di depurazione 
urbani destinati o da destinare all’affinamento delle acque reflue, il recepimento normativo attraverso vari regolamenti, la previsione di 
varie modalità di riutilizzo, la definizione di controlli sulle acque destinate al riutilizzo irriguo e sui suoli e colture dove avviene il riutilizzo 
ed esempi di casi significativi. In aggiunta, è stata svolta un’analisi della situazione attuale degli impianti di depurazione italiani in 
termini di adeguatezza tecnologica per l’affinamento delle acque reflue ai fini del riutilizzo.  
Lo sviluppo normativo esaminato sulla regolamentazione del riutilizzo ha rivelato una crescente attenzione al tema del riutilizzo irriguo 
a livello comunitario con il Regolamento (UE) 2020/741, mentre a livello nazionale è in corso l’elaborazione di un nuovo decreto per il 
regolamento di diverse destinazioni di riutilizzo delle acque reflue, tra cui non solo la destinazione irrigua, ma anche quella civile, 
industriale ed ambientale. Per quanto riguarda la pianificazione al riutilizzo secondo l’art. 5 dell’ancora vigente D.M. 185/2003, molte 
regioni hanno incluso attraverso i Piani di Tutela delle Acque o attraverso Deliberazioni regionali un primo elenco di impianti di 
depurazione destinati al recupero delle acque reflue. Rispetto al recepimento normativo regionale, appare un maggiore numero di 
regolamenti regionali di recepimento del precitato D.M. in comparazione con quanto riportato nel precedente Rapporto 80/2008. 
Tuttavia, ancora molte regioni risultano non avere alcun regolamento regionale.  
Le modalità di riutilizzo previste risultano diversificate da una regione all’altra con una prevalenza di riutilizzo irriguo, ma non trascurabili 
sono le altre forme di riutilizzo previste di tipo civile, industriale ed ambientale; è emersa anche una forma di riutilizzo ai fini della 
produzione di energia idroelettrica. Per quanto riguarda i controlli di qualità sulle acque depurate, emerge che i “valori limite” da 
rispettare per la qualità dei reflui nei regolamenti regionali sono corrispondenti a quelli del D.M. 185/2003, anche se nuovi limiti del 
Decreto Siccità, anche meno restrittivi per taluni parametri, risultano essere ormai vigenti. D’altre parte, poche sono ad oggi le regioni 
che prevedono controlli sulle colture dove avviene il riutilizzo irriguo, oltre agli accertamenti già assegnati all’autorità sanitaria ex DM 
185/2003, mentre soltanto una regione prevede controlli ai suoli.  
Infine, dall’analisi sull’attuale situazione tecnologica degli impianti di depurazione ai fini del recupero di acque reflue s i riscontra la 
necessità di implementazione di unità di filtrazione ai fini del rispetto dei limiti particolarmente restrittivi sulle concentrazioni di sostanza 
organica, nonché del raggiungimento di sostenute rese di disinfezione.  
Per quanto riguarda i futuri sviluppi dell’approccio al riutilizzo in Italia, si attende l’espletamento di un nuovo decreto atto a 
regolamentare le varie modalità di riutilizzo, aggiornando gli adempimenti sui controlli rispetto a quanto in precedenza stabilito dal D.M. 
185/2003 e compatibilmente con il Regolamento (UE) 741/2020 per quanto concerne le pratiche di riuso in agricoltura. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



PUBBLICAZIONI TECNICHE | SNPA 2024 

 

 
41 

BIBLIOGRAFIA GENERALE 
 
 
[1] Direttiva del Consiglio del 21 maggio 1991, concernente il trattamento delle acque reflue urbane (91/271/CEE). https://eur-
lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=celex%3A31991L0271 

[2] Regolamento (UE) 2020/741 del Parlamento europeo e del Consiglio del 25 maggio 2020 recante prescrizioni minime per il riutilizzo 
dell’acqua. https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX%3A32020R0741  

[3] Revisione di direttiva del parlamento europeo e del consiglio concernente il trattamento delle acque reflue urbane (rifusione). 
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=consil%3AST_7108_2024_INIT  

[4] Direttiva del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2000, che istituisce un quadro per l'azione comunitaria in materia 
di acque (2000/60/CE). https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=celex%3A32000L0060  

[5] Legge 5 gennaio 1994, n. 36 Disposizioni in materia di risorse idriche (GU Serie Generale n.14 del 19-01-1994 - Suppl. Ordinario 
n. 11). https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/1994/01/19/094G0049/sg  

[6] Decreto Legislativo 11 maggio 1999, n. 152. Disposizioni sulla tutela delle acque dall'inquinamento e recepimento della direttiva 
91/271/CEE concernente il trattamento delle acque reflue urbane e della direttiva 91/676/CEE relativa alla protezione delle acque 
dall'inquinamento provocato dai nitrati provenienti da fonti agricole (GU Serie Generale n.177 del 30-07-1999 - Suppl. Ordinario n. 